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for his help, time, and valuable advice during the work. I would like to thank
members of Manta project, namely Mgr. Jǐŕı Toušek for his helpful advice.
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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá analýzou dátových tokov programovacieho jazyka CO-
BOL, konkrétne IBM COBOL dialektu. Práca najprv skúma rôzne pŕıstupy
k analýze dátových tokov, ich reprezentáciu a vizualizáciu v projekte Manta.
Následne je jazyk IBM COBOL analyzovaný s ciel’om identifikovat’ dôležité
konstrukty jazyka, v ktorých prebieha presun a použ́ıvanie dát. Práca obsa-
huje rešerš existujúcich riešeńı, ktoré by pomohli pri syntaktickej analýze ja-
zyka COBOL. Na základe existujúcich riešeńı a výsledku analýzy je extraktor
dátových tokov navrhnútý a implementovaný pre projekt Manta. Funkčnost’
výsledného riešenia je ukázaná na sade testov a pŕıkladov.

Kĺıčová slova Manta, COBOL, IBM COBOL, extrakcia dátových tokov,
analýza dátových tokov, syntaktická analýza
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Abstract

This work deals with the data flow analysis of COBOL programming lan-
guage, specifically IBM COBOL dialect. The work first examines various
approaches to data flow analysis, data flow representation and visualization
in Manta project. Subsequently, IBM COBOL is analyzed to identify impor-
tant segments of the language in which data is transferred and used. The
work contains research of existing solutions that could help with the syntax
analysis of COBOL programming language. Based on existing solutions and
results of the analysis, an extraction tool is designed and implemented for the
Manta project. The functionality of the resulting solution is shown in a set of
tests and examples.

Keywords Manta, COBOL, IBM COBOL, data flow extraction, data flow
analysis, parsing
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Introduction

As the amount of data in the world grows, it is necessary to load, process and
store that data. To process the data, many organizations use programming
languages which were designed for that exact purpose. COBOL is one such
language. Its first definition was produced in 1960 by CODASYL Committee
[4], which means it is one of the first computer programming languages. Ac-
cording to a survey of developer skills by HackerRank [5], Cobol is not very
well known nor popular programming language among modern developers,
but the following facts about Cobol [6] show that it has still huge part in
technology of everyday life.

• It powers about 80% of in-person financial services transactions and 95%
of ATM swipes.

• On a daily basis, it processes $3 trillion in commerce.

• There are over 220 billion lines of COBOL code and 1.5 billion are
written each year.

These facts show that although COBOL is a sixty years old, not very popular
programming language, it is still used programming language.

Technologies are still evolving so there will be a time when an old piece
of software should be replaced with a new one. The reasons for this can be
that the old software is broken or it is working inefficiently. In that case, a
replacement of the software can have a huge impact of other systems and that
is often not easily identifiable. Manta project with its application – Manta
Flow can help with this problem.

Manta Flow is a data flow analysis and visualization tool. Currently,
Manta Flow does not support the data flow analysis of COBOL programming
language, which is the reason for this work.
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Introduction

The Goal

The main goal of this thesis is to design and implement a prototype of a data
flow extraction tool capable of processing IBM COBOL programs with Manta
project.

The Structure of the Thesis

Chapter 1 presents theoretical background about data flow analysis process
in general, Manta Flow application and how data flow will be analyzed in
this work. Chapter 2 contains the analytical part of this work. It presents
the analysis of IBM COBOL language with the focus to identify important
constructs of the language where data are transferred and used. This chapter
also analyzes existing solutions which could help with the syntax analysis of
COBOL. The chosen solution is analyzed in this chapter as well. Chapter 3
presents design concepts of this work. This chapter introduces the used tech-
nologies and core concepts of the implemented solution. Chapter 4 presents
the implementation part of this work. Chapter 5 describes testing methods,
which are used to verify the quality of the implemented solution. Chapter 6
shows simple COBOL programs and their data flow graphs extracted by the
implemented solution.
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Chapter 1
Background

This chapter presents the theoretical background about a data flow analysis
and its related terms. The first section introduces the concept of data flow
analysis and also describes used data flow representation – data flow graph.
The second section explains what MANTA Flow is. The last section is devoted
to the data flow analysis process used in this work.

1.1 Data Flow Analysis

Data flow is the sequence in which data transfer, use, and transform during
the execution of a computer program [7]. Data flow analysis is a case of
program analysis that computes information about the flow of data (i.e., uses
and definitions of data) in the analyzed program [8]. Data flow analysis,
depending on when it is performed, can be classified into two categories. These
two categories are static data flow analysis and dynamic data flow analysis.

Static data flow analysis analyzes the data flow of a program without its
execution. Its advantage is that the program does not have to run, and there-
fore with static analysis it is possible to analyze not only correct programs,
but also programs which are faulty, incomplete, or programs which cannot run
due to legal reasons. On the other hand, the disadvantage of static analysis
is that the analyzed data flow is just an approximation of the behavior of
runtime, and therefore less precise.

Dynamic data flow analysis, which is performed while the program is run-
ning, does not have this disadvantage. Dynamic data flow analysis is more
precise but it adds additional runtime overhead, and it needs the program to
run which is not always possible. Both types of analyses have their unique
advantages and disadvantages, and therefore they are used for different pur-
poses.

In this work, the data flow is analyzed statically for reasons described
later. The other properties which characterize data flow analysis are scope of
analysis (global, local, basic block, ...), approach (model checking, abstract
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1. Background

interpretations, ...), flow and context sensitivity, granularity, application (se-
mantic validity, understanding the behaviour, transformation, ...), program
representations (ASTs, CFGs, DAGs, ...) and data flow information represen-
tation (sets, graphs, trees, ...) [8]. All these properties influence each other,
the whole process of data flow analysis as well as the result.

In this work, I’m interested in data flow analysis on the statement level.
This is the way Manta project analyzes data flow of programs or scripts and
this is also the way of this work. Data flow analysis on statement level analyzes
data flow in the context of statement scope (i.e. data flow among variables,
function calls, expressions, and so on, in statements). This has a consequence.
Control flow of analyzed programs is mostly ignored, and therefore static data
flow analysis is more suitable than dynamic analysis. Static data flow analysis
is properly explained in Section 1.3.

1.1.1 Data Flow Graph

Data flow graph is a representation of data flow information used in Manta
project. Data flow graph is an oriented graph, in which nodes represent data
(variables, intermediate results, expressions, ...), operations (assignments, in-
serts, ...) or structural elements (blocks, statements, ...) and edges represent
data flow. Data flow graph is not just a simple graph. Its edges are classified
into two categories:

• Direct Flow
• Filter Flow (also called Indirect Flow)

A data flow from source data to target data is called direct if there is
a direct change of the target data based on the source data. Direct flow
is present in Listing 1 within an assignment statement. In the assignment
statement, there is direct data flow going from variables a and b to variable
c because c is directly changed by values of a and b.

int a, b, c;
c = a + b;

Listing 1: A sample C code snippet

As opposite to the direct flow, the indirect flow is present when target
data is indirectly influenced by source data. This is shown in Listing 2 where
the indirect flow is going from boolean variable cond to variable a. In the
context of the if statement, variable cond influences the value of a indirectly
with the control flow. Indirect flow is commonly called filter flow because it
is present in filter clauses or filter statements of programming languages. For
example, in WHERE clauses of SELECT statements in SQL dialects.
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1.2. MANTA Flow

int a;
bool cond = true;

if (cond) a = 1; else a = 0;

Listing 2: A sample C code snippet (2)

It is possible to have data flow of both types between two nodes. In that
case, the direct flow, as the more influencing flow, overrides the filter flow.

Structural nodes of the data flow graph have a tree-like structure. The
tree-like structure is used for better separation between data elements as well
as for a preservation of original hierarchy of an analyzed program. Parent
nodes of data elements represent structural elements such as block scopes,
program scopes, statement identifiers, and so on. It is important to note that
data flow is present only in leaf nodes (data) of the tree structure and never
in parent nodes (structural elements).

Another term closely related to data flow is data lineage. Data lineage is
a description of the pathway from the data source to their current location
and the alterations made to the data along the pathway [9]. Data lineage
is also exactly what can be seen in chosen data flow representation - data
flow graph. By merging the data flows of simple operations into a single
representation, it is possible to create data lineages which depict pathways of
data alternations from data sources to target data locations. Data lineages
are commonly used in applications in the sector of business intelligence (BI)
and data governance to make conclusions from data movement. They can
also help with the analysis how information is used and to track key bits of
information that serve a particular purpose [10].

1.2 MANTA Flow

MANTA Flow [11] is a data lineage analysis and visualization tool provided
by Manta project. It supports data lineage analysis and metadata extraction
for various programming languages and data technologies. The following list
shows some of the currently supported technologies: [12]

• Snowflake database
• Hive database
• Oracle database
• IBM DB2 database

[…]

• Cobol Level 77 Data Items. These nodes represent elementary data

items. The type Cobol Level 77 Data Item is used for all data items
which are not a part of any record.

• Cobol Program. The Cobol program node is a node identifying the
analyzed program. Every program element is a descendant of this node
in the hierarchy.

• Statements. Statement nodes represent used statements. Their names
are typically prefixed with their location to easily distinguish between
multiple usages of the same statement.

• Connection. Connection node is the top-level node used to distinguish
between multiple runs of the data flow extraction.

Figure 6.2 shows the same program in Manta Flow visualization. The
Manta Flow graph is more simplified because Manta Flow application filters
out unimportant nodes such as expression and literal nodes.
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Figure 6.2: A data flow graph of the simple COBOL program visualized in
Manta Flow

6.2 Sieve of Eratosthenes Program

Listing 30 shows an implementation of Sieve of Eratosthenes program in
COBOL [40]. This program was analyzed by the implemented tool and its
data flow graph is present in Figure 6.3. However, the figure does not show the
complete graph because the original graph has contained many nodes which
would not fit the page. The figure shows data flow between individual data
items. This data flow graph contains similar node types as the graph described
in Section 6.1. The variable PRIME is used as a register for primes. Literals
and other variables (I, J, K) are used in the prime computation.

Figure 6.3: A data flow graph in Graphviz for the Sieve of Eratosthenes
program
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1 IDENTIFICATION DIVISION.
2 PROGRAM-ID. SIEVE.
3 DATA DIVISION.
4 WORKING-STORAGE SECTION.
5 77 PRIME PIC 9(5) COMP.
6 77 PRIME-COUNT PIC 9(5) COMP.
7 77 I PIC 9(4) COMP.
8 77 K PIC 9(5) COMP.
9 01 BIT-ARRAY.

10 03 FLAG OCCURS 8191 TIMES PIC 9 COMP.
11 PROCEDURE DIVISION.
12 START-UP.
13 PERFORM SIEVE THROUGH SIEVE-END.
14 STOP RUN.
15 SIEVE.
16 MOVE ZERO TO PRIME-COUNT.
17 MOVE 1 TO I.
18 PERFORM INIT-BITS 8191 TIMES.
19 MOVE 1 TO I.
20 PERFORM SCAN-FOR-PRIMES THROUGH END-SCAN-FOR-PRIMES
21 8191 TIMES.
22 SIEVE-END. EXIT.
23 INIT-BITS.
24 MOVE 1 TO FLAG (I).
25 ADD 1 TO I.
26 END-INIT-BITS. EXIT.
27 SCAN-FOR-PRIMES.
28 IF FLAG (I) = 0
29 THEN GO TO NOT-PRIME.
30 ADD I I 1 GIVING PRIME.
31 ADD I PRIME GIVING K.
32 PERFORM STRIKOUT UNTIL K > 8191.
33 ADD 1 TO PRIME-COUNT.
34 NOT-PRIME.
35 ADD 1 TO I.
36 END-SCAN-FOR-PRIMES. EXIT.
37 STRIKOUT.
38 MOVE 0 TO FLAG (K).
39 ADD PRIME TO K.
40 END-PROGRAM. EXIT.

Listing 30: An implementation of Sieve of Eratosthenes program in COBOL
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Conclusion

Summary

The goal of the thesis was to analyze the syntax and semantics of COBOL
programming language with a focus on IBM COBOL dialect, and to learn
about Manta project, its data flow analysis process and the data flow repre-
sentation. IBM COBOL programming language was analyzed with the target
to find constructs of the language which are the most important for the data
flow analysis process. Manta project, its data flow analysis process and data
flow representation were introduced in this work as well.

Other goals were to design a metadata representation for COBOL pro-
gramming language and design an internal representation of COBOL pro-
gramming language suitable for a follow-up data flow analysis. The metadata
representation and the internal representation for COBOL programming lan-
guage were designed, and design concepts are described in the design chapter
of this work.

Next two goals of this work were to design and implement a prototype
of a data flow analyzer for COBOL programs with the intention to detect
data flow among variables. The solution was designed, implemented and also
tested. The last chapter of this work presented outputs for sample COBOL
programs.

The implemented solution contains also additional features that were not
a part of the goals of this work. Some of these features were created in a
collaboration with other Manta project members. Additional features of the
prototype are the support of embedded SQL processing, the data flow analysis
to/from files, additional statements, the processing of new COBOL source
code formats, and the data flow analysis between COBOL subprograms.

The prototype was also successfully integrated into Manta framework, and
it was already released in the alpha version.
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Conclusion

Future Work

The implemented solution is a decent data flow analyzer, however, there is
still work to do. The implemented solution cannot process more advanced
constructs of IBM COBOL such as its object-oriented extensions where a
COBOL program is communicating with Java programs. The prototype does
not support control flow statements. The support of control flow statements
can be an improvement of the implemented prototype, and it will result in a
more accurate data flow analysis.
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Appendix A
Acronyms

ANSI American National Standards Institute

AST Abstract Syntax Tree

ANTLR ANother Tool for Language Recognition

BI Business intelligence

CFG Control Flow Graph

COBOL Common Business Oriented Language

CODASYL Conference of Data Systems Languages

CST Concrete Syntax Tree

DAG Directed Acyclic Graph

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

ISO International Organization for Standardization

EBNF Extended Backus–Naur Form

GNU GNU’s Not Unix!

JSON JavaScript Object Notation

LOC Lines of code

PC Personal Computer

OS Operating system

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src ...................................................... source codes

impl.......................source codes of the implemented modules
connector....................source codes of Connector modules
dataflow ...................... source codes of Dataflow modules

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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