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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splnila zadání.

Implementované prototypové řešení je dostatečně kvalitní a splňuje všechny technické požadavky softwarového systému
Manta, je tak možné jej přímo využít v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá řešenému problému. Práce je informačně bohatá, dobře strukturovaná, neobsahuje zbytečné části.

Kapitola 1.1.1 je formulována jako obecná definice grafu datových toků, popisuje však specifický přístup používaný
projektem Manta. Jiné významné nepřesnosti či věcné chyby jsem v práci nezaznamenal.

Jazykovou a typografickou stránku hodnotím až na několik drobností (členy, "data" je nepočitatelné) kladně. Práce je dobře
srozumitelná. Výjimkou je úvod kapitoly 4 - obsahuje několik jazykových chyb; tvrdí, že moduly Model a Testutils jsou v
kapitole popsány (nejsou); v poslední větě chybí sloveso. V kapitole 6.2 je poněkud nevhodně diagram Figure 6.3 (výsledek)
uveden před Listing 30 (vstup).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Prototypová implementace dodržuje základní zásady psaní kvalitního kódu, je dostatečně čitelná a okomentovaná.
Implementace dodržuje standardy a strukturu projektu Manta. Implementace je řádně pokryta testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou přímo uplatnitelné v praxi.

Vzhledem ke kvalitě prototypové implementace a dodržení technických požadavků systému Manta lze bez větších problémů
implementovaný prototyp převzít jako základ pro praktické řešení.

Písemná část poskytuje dostatečně podrobný přehled o struktuře jazyka COBOL. Identifikuje také části jazyka, které nebyly
zahrnuty do rozsahu práce, mohou však být zajímavé z hlediska analýzy datových toků. Práce tak může sloužit i jako výchozí
bod pro další analýzy a implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
-
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce řeší všechny podstatné aspekty extrakce datových toků ze zdrojových kódů jazyka COBOL. Nad rámec řešeného
rozsahu identifikuje i další obraty jazyka, které mohou být zajímavé z hlediska analýzy datových toků.

Autor se musel detailně seznámit s dnes už jen málo známým programovacím jazykem COBOL, postaveným na principech
často značně odlišných od moderních programovacích jazyků. Musel se také vypořádat s existencí mnoha odlišných dialektů
a vstupních formátů v tomto jazyce používaných a s faktem, že stěžejní dialekt IBM COBOL je proprietární řešení, které nelze
snadno získat a používat ke studiu různých aspektů jazyka.

Implementované prototypové řešení je technicky na vysoké úrovni, dobře navržené a splňuje všechny na něj kladené
požadavky. Bylo provedeno ověření korektnosti implementace.

Teoretické závěry práce i implementované řešení jsou přímo využitelné v praxi.
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